
              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto Rettorale 20 luglio 2022, n. 2                                Pagina 1 di 3 
                  

                                                                      

         
      D.R. n. 2 del 20/07/2022 

 
 
OGGETTO: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
del XXXVIII Ciclo – A.A. 2022-2023 
 

IL RETTORE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base 
al quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le nuove norme 
sull'accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTA  la Legge 10 aprile 1991, n. 125 avente ad oggetto “Azioni positive 
per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro”; 

VISTA  la Legge 8 agosto 1995, n. 335 contenente la “Riforma del sistema 
pensionistico obbligatorio e complementare” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come 
modificato dall'articolo 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010,                 
n. 240, contenente disposizioni in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 
modificazioni, contenente la Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” emanato con il Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e 
le procedure per l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 contenente il “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 
del 18 marzo 2004, con il quale, nel rispetto delle procedure 
previste dal Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, è stato 
istituito questo Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice 
delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

VISTA  la Legge 15 aprile 2004 n. 106 recante norme relative al deposito   
legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso 
pubblico; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 
con cui è stato emanato il “Regolamento recante disposizioni 
sull’utilizzo della Posta Elettronica Certificata”, a norma 
dell’art. 27 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 così come modificato dal 
Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, denominato “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252 
con cui è stato emanato il Regolamento recante norme in materia di 
deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati 
all'uso pubblico, previsto dall'articolo 5 della Legge 15 aprile 
2004 n. 106;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate 
“Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in 
particolare l’articolo 19; 

 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto Rettorale 20 luglio 2022, n. 2                                Pagina 2 di 3 
                  

                                                                      

 
 
VISTA  la Legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità 2012 – ed in   

particolare l’art. 15 recante disposizioni in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato 
emanato il Regolamento recate modalità di accreditamento delle sedi 
e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli Enti accreditati; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 recante la 
“Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata 
emanata la rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale                
30 ottobre 2015, n. 855; 

VISTO   il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTO  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

PRESO ATTO dell’emergenza sanitaria COVID-19 e delle relative misure  
straordinarie correlate al contenimento dell’emergenza secondo le 
disposizioni normative nazionali e regionali e le misure 
organizzative di Ateneo; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022, n. 247 con cui, a 
decorrere dal 1º luglio 2022, l’importo annuo della borsa per la 
frequenza ai Corsi di Dottorato di Ricerca è stato determinato in 
Euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del 
percipiente; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 con cui sono state 
approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei Corsi di 
Dottorato afferenti al XXXVIII Ciclo; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 9 aprile 2022, n. 351 con cui sono state 
attribuite, per l’anno 2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, 
componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione 
del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, di 2500 borse 
di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di 
dottorato accreditati ex Decreto Ministeriale 45/2013 XXXVII ciclo 
– Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex Decreto 
Ministeriale 226/2021 XXXVIII Ciclo – Anno Accademico 2022/2023; 

VISTA   la Tabella A del citato Decreto Ministeriale 9 aprile 2022, n. 351 
che assegna all’Università degli Studi Guglielmo Marconi una 
dotazione finanziaria di € 60.000,00 per n. 1 borsa di dottorato 
dedicata alle transizioni digitali e ambientali (M4C1 – Inv. 3.4) e 
di € 600.000,00 complessive (M4C1 – Inv. 4.1) per n. 5 borse di 
dottorato di ricerca PNRR, n. 4 borse di dottorato per la Pubblica 
Amministrazione e n. 1 borse di dottorato per il patrimonio 
culturale per un costo standard, di ciascuna borsa pari, ad                  
€ 60.000,00; 

VISTA  la Legge 12 aprile 2022, n. 33 recante “Disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

VISTA  la Nota MUR del 26 aprile 2022 contenente le indicazioni operative 
sulle procedure di accreditamento dei Dottorati afferenti al 
XXXVIII Ciclo, per l’A.A. 2022/2023; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale – n. 294 del 26 novembre 2020; 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto Rettorale 20 luglio 2022, n. 2                                Pagina 3 di 3 
                  

                                                                      

 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO  il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare                       

l’art. 6 relativo ai Dottorati di Ricerca; 
RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 
RICHIAMATO  il Codice Etico dell’Ateneo;  
RICHIAMATE le delibere con cui i competenti Organi Accademici hanno approvato 

la proposta di attivazione del Corso di Dottorato di Ricerca in 
“Scienze Fisiche e Ingegneristiche per l’Innovazione e la 
Sostenibilità” per l'Anno Accademico 2022/2023, nell’ambito del 
XXXVIII Ciclo; 

PRESO ATTO  che le procedure di controllo e di verifica espletate dall’ANVUR 
sono ancora in corso; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere comunque all’emanazione del bando nelle more della 
conclusione della procedura di accreditamento da parte dell’ANVUR, 
in moda da garantire il rispetto della tempistica richiamata nel 
Decreto Ministeriale 9 aprile 2022, n. 351, ai fini 
dell’assegnazione delle borse di studio a valere sui fondi del 
PNRR;  

PRECISATO che l’assegnazione dei posti messi a concorso nonché il 
conferimento delle borse di studio sono comunque condizionati alla 
conferma di accreditamento da parte dell’ANVUR e subordinate 
all’approvazione ministeriale; 

VALUTATO    ogni altro elemento opportuno; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Indizione 

Presso l’Università degli Studi “Guglielmo Marconi”, per l’Anno Accademico 
2022/2023, nell’ambito del XXXVIII Ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca, è 
attivato il Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Fisiche e Ingegneristiche 
per l’Innovazione e la Sostenibilità”. 
È pertanto indetto pubblico concorso, per titoli ed esami. 

 
Art.2 

Emanazione del bando 
Il bando, allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante, è 
reso disponibile sul sito informatico dell’Università, nella Sezione “Bandi e 
Concorsi” e “Dottorati di Ricerca”.  

Art. 3  
Pubblicità 

Il presente Decreto, in forma di avviso, è inviato al Ministero della Giustizia 
per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –             
IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami. Dell'avvenuta pubblicazione del bando è 
data altresì informazione sui siti internet del Ministero dell'Università e 
della Ricerca e sul sito europeo Euraxess. 

 
  

ROMA, 20 LUGLIO 2022 

     IL RETTORE 
    PROF.SSA ALESSANDRA SPREMOLLA IN BRIGANTI 

 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 20.07.2022 


		2022-07-20T09:37:04+0000
	Alessandra Spremolla




